Reunião ordinária n.º 19/2024, de 01.10.2024  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

01.10.2024 – 15:00

Reunião n.º 19/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 431/2024 – Atividades de

Enriquecimento Curricular | Ano letivo 2024/2025 – Homologação dos relatórios

preliminar e final; adjudicação da aquisição de serviço; aprovação da minuta do contrato –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 5865/2024/07/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 432/2024 – Aquisição de terrenos

para atividades económicas – Declaração de utilidade pública para efeitos de

expropriação – (Registo n.º 6283/2024/07/25).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 433/2024 – Atribuição de subsídio à

Associação Empresarial de Amarante – Projeto Jovens Empreendedores – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

21075/2024/09/25).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 434/2024 – Protocolo de colaboração

entre o Município de Amarante e o Centro Cultural de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

8052/2024/09/26).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 01.10.2024.

26.09.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 19/2024, de 01.10.2024  Página 2 de 3

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 435/2024 – Contratos de tarefa e

avença – Aditamento a autorização genérica – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 8072/2024/09/26).

6. CULTURA – Deliberação nº 436/2024 – Atribuição de subsídio à Banda Musical de

Amarante - Festival Cultur.De.24 - (Registo n.º 7597/2024/09/12).

7. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 437/2024 – Concessão do direito de exploração do

apeadeiro de Gatão – Cessão da posição contratual – Minuta do contrato adicional -

(Registo n.º 16225/2024/07/18).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 438/2024 – Construção de edifício de habitação

multifamiliar em Ataíde (Vila Meã), ao abrigo do programa Primeiro Direito do

PRR - Aprovação do projeto de execução e lançamento da empreitada – (Registo n.º

7972/2024/09/25).

9. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 439/2024 – Atribuição de topónimos na Freguesia de

Vila Meã - (Registo n.º 20838/2024/09/23).

10. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 440/2024 – Atribuição de topónimo na Freguesia da

Jazente - (Registo n.º 21186/2024/09/26).

11. ISENÇÕES - Deliberação n.º 441/2024 - Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Associação Amarante Automóveis Antigos – (Registo n.º

18090/2024/08/13).

12. ISENÇÕES - Deliberação n.º 442/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Junta da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – (Registo n.º

5232/24 NIPG).

13. ISENÇÕES - Deliberação n.º 443/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Associação Emília Conceição – (Registo n.º 4242/24; Processo

22/22 LE-EDI).

Reunião ordinária n.º 19/2024, de 01.10.2024  Página 3 de 3

14. ISENÇÕES - Deliberação n.º 444/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Frederico Miranda Moura – (Registo n.º 3613/24; Processo 159/18

LE-EDI).

///xxx///